Протокол 9
Заседания УМС КГТУ им. И. Раззакова
От 22.06.2021г. 14.00
Присутствовали: Председатель УМС-проректор по УР, зам председателя УМС-начальник УУ, члены УМС
Повестка дня:
1. Отчет УМС КГТУ о проделанной работе за отчетный период, а также, вопросы методического обеспечения учебного процесса к новому учебному году. ( председатели УМС факультетов, УО Сыдыков Ж.Д.);
2. Подведение итогов ЭУМК 2021года.

Слушали:
 Вопрос 1. Слушали Элеманова Р.Ш., где она объявила об итоговом заседании УМС в рамках структурных подразделений и университета. Вкратце хотели заслушать председателей УМС факультетов, насколько программы обеспечены УММ, на сколько выполнены планы издания, насколько размещены на образовательном портале, как оно отслеживается, каковы уровень разработки УМК по новому положению на новый учебный год, т.е. наличие материалов на портале.
2.Рыспаева Сайрагуль Жумакадыровна представила отчет о проделанной работе УМС за 2020-2021г. Отчет представлен по следующим разделам:
Учебно-методическая работа:
УМС уделял внимание разработке учебно-программной документации, обеспеченности учебной литературой кафедр, факультетов КГТУ.
Кроме того, в текущем году проводился анализ работы БИЦ КГТУ по приобретению новой научно-технической литературы и заполнению портала электронными версиями учебников, учебных и учебно-методических пособий, подготовленных ППС КГТУ. В течение года из общего числа запланированных 347 работ: было запланировано к изданию типографским способом 280 работы и 67 работ – в электронном виде для размещения их на портале КГТУ.
	Было просмотрено и издано 61 работ (%...), размещено на портале КГТУ – 16 работ.  Еще не выполнено – 280 работ.

Научно-методическая работа
УМС и РИО  систематически осуществлял свою работу по правильности оформления рукописей учебно-методических материалов, утверждения их в установленном порядке, рецензирования и представления их к изданию типографским способом согласно утвержденного «Алгоритма представления учебной и учебно-методической литературы  КГТУ им. И. Раззакова для издания типографским способом».
· В целях систематизации редакционно-издательской деятельности учебно-методическим советом КГТУ был составлен, отредактирован и издан типографским способом ежегодный «План издания учебной и методической литературы», включающий в себя и электронных версии УММ для их размещения на портале КГТУ.
УМС и РИО осуществлял постоянный контроль за его реализацией.
По окончании календарного 2020г. УМС и РИО был подготовлен подробный отчет по выполнению плана изданий 2020г. с пакетом предложений и его результаты доведены до сведения членов УМС КГТУ.
	Члены УМС совместно с УО КГТУ принимали участие в подготовке вопросов, справок, проектов Постановлений для рассмотрения их на УС КГТУ.
	Члены УМС в течение года приняли участие в работе  комиссии по КГТУ для рассмотрения результатов на заседаниях УС КГТУ.
	 Членами УМС КГТУ в течение отчетного года были разработаны и утверждены на заседании УМС множество положений, инструкций, рекомендаций и регламенты.
3.Заслушали доклад Сыдыкова Ж.Д. о проделанной работе УМС за 2020-2021 уч.год.,по 20 пунктам: 1. Утверждение состава УМС КГТУ, состава УМК факультетов, планов работы УМС КГТУ, методических комиссий факультетов и учебных подразделений на 2020-2021 уч.год. Определение задач на следующий год. 2.Продолжение работы по подготовке и утверждению нормативной , учебной и методической документации( УМКД, ЭУМК, силлабусов)для обеспечения учебного процесса по бакалавриату и магистратуре.  3.Подготовке очередного плана издания УММ побакалавриату и программам магистратуры.4. Процессы систем качества образования в КГТУ и системы оценки качества образования на уровне образовательных программ. 5. Документированные процессы систем обеспечения качества образования в КГТУ.
 4.Заслушали  председателей УМК факультетов по проверкам готовности  методических материалов по факультетам к новому учебному году.

[bookmark: _GoBack]Вопрос 2:
- обсудили детали награждения участников ЭУМК.
Постановили:
1. Принять отчет к сведению.
2.Объявили победителей смотр-конкурса  ЭУМК «Лучший электронный Учебно- методический комплекс»: 1место-ТФ, 2место ЭФ, 3место-ТФ.

Председатель УМС                                                       ЭламановаР.Ш.
Секретарь УМС                                                              Рыспаева С.Ж.